partir de 19/10/2023, de acordo com a cláusula oitava do Contrato 
Administrativo Conab n° 24375878/2022, firmado originalmente em 
19/10/2022. 

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO  

O valor global estimado para o presente Termo Aditivo, para 12 (doze) 
meses é de R$ 41.509,40 (quarenta e um mil quinhentos e nove reais e 
quarenta centavos) sendo reajustado, conforme cláusula 14.1 do 

contrato, com base na variação do IPCA/IBGE de 10/2022 a 09/2023. 

O valor acima é meramente estimativo e os pagamentos dependerão dos 

serviços efetivamente prestados. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA